7 His tamen non obstantibus contraria opinio post longam disputationem fere per tres signaturas super ea habitas fuit approbata; nempe requiri nouum cõsensum, vt matrimonium dicatur legitime contractum. Ratio præcipua, quæ vt hoc omnes assereremus vicit, est, quia matrimonij Christianorum est sacramentum, quod si à principio fuit nullum, non potest ab vlla humana potestate confirmari; quia si hoc esse possit, diceremus Papam id, quod nõ erat sacramentum, posse facere sacramentum, quod est falsum. Vnde cum matrimonium, seu contractus matrimonialis habitus stante aliquo impedimento dirimente contractum, non possit dici sacramentum; sit necessarium, vt postquam fuerit sublato impedimento, adhuc sit nouus cõsensu legitimus, ex quo legitimum matrimonium, quod sit sacramentum, oriatur. Et in confirmationem adducebatur cap. *super eo*. <sup>d</sup> vbi dicitur non esse matrimonium, etiam si præcedant verba de præfenti, si illis additur aliqua conditio, vt, si pater cõsensit. & quamuis fere omnes iuris Pontificij doctores innuunt potius, quam expressè dicant, adueniente conditione valere matrimonium, neque opus esse nouo cõsensu; id tamen, quod in glossa, <sup>e</sup> dicitur, nempe quod si ante euentum conditionis alter coniugum cum altero contrahat, valet hoc secundum matrimonium, aperte probat illum priorem cõsensum, etiam si esset per verba de præfenti, ob conditionem appositam non esse talem, ex quo inducatur matrimonium: nam si esset, cum sit sacramentum, esset indissolubile. ac propterea Panormitanus qui dubitat de ea glossa opinione, reuertitur fecisset, si ob hanc rationem glossa refutasset eam opinionem, quæ dicebat, adueniente conditione esse matrimonium; nam causa diuersitatis, quam ille ait se non videre in matrimonio, & alijs contractibus, est, quia hoc est sacramentum, alij verò sunt tantum contractus ciuiles, ac politici. & hæc est communis opinio Theologorum: ob quam etiam rationem sacramenti reicienda est communis opinio Canonistarum in hac parte.

In eod. cap. *super eo*. quæruunt doctores; Quid si stante aliquo impedimento dirimente contractum, contrahant per verba de præfenti sub hac conditione, si Papa dispensauerit; an accedente dispensatione sit matrimonium sine nouo cõsensu? Innocentius, Cardinalis, Panormitanus & communis opinio nostrorum est, quod ex illo cõsensu non possit effici

<sup>a</sup> In cap. nisi cum pridem, de renunc. <sup>b</sup> In cap. in nouit. qua. 1. de elect. <sup>c</sup> In cap. cum dilectus. 4. de accus. <sup>d</sup> De cõd. ap. pos. <sup>e</sup> 2. illius cap.

<sup>d</sup> De cõd. ap. pos. <sup>e</sup> 2. illius cap.

<sup>i</sup> In elem. de immunit. eccl. in vers. in rebus.

<sup>k</sup> De coning. seru.

<sup>l</sup> De eo qui dux. in matrim. quam poll.

<sup>m</sup> Eod. tit.

matrimonium; & singuli suas rationes afferunt: sed illa Panormitani facit ad nostram quæstionem principalem, cum ait, *Quia matrimonium non poterat esse à principio tempore contractus, ergo non potest reuoluitur*. hæc enim ratio probat, stante quocumque impedimento dirimente contractum, non posse villo modo confirmari matrimonium, quacumque dispensatione adueniente: quæ opinio Panormitani hic expressè videtur repugnare cum his, quæ dixit in cap. *per venerabilem*. <sup>a</sup>

Theologi autem, quorum opinionem in hoc verissimam iudico, non dicunt illud matrimonium nõ valere ob aliquam illarum rationum à Zabarella, vel Panormitano adductarum; sed quia cõsensu, ex quo inducitur matrimonium, debet esse mutuu, purus, ac sine vlla conditione. Adducta etiam fuerunt multa à simili in alijs sacramentis, quæ suppleri non possunt, sed necessaria est repetitio sacramenti: vt si quis aqua rosacea baptizaret, Papa non potest facere, vt ratum sit hoc sacramentum, sed necessario est reiterandum. Item si quis confiteatur sacerdoti excommunicato, heretico, vel schismatico, cum scit eum esse talem, debet repetere confessionem. Et vt aliquid etiam ex iure ciuili pro hac opinione citetur, facit l. *inter stipulantes*. <sup>b</sup> vbi aq. erit dicitur, rei sacra, vel religiose, & hominis liberi nullam esse stipulationem: quin etiam si dicatur, *tum, cum seruus esse ceperit, dare spondes? vel, Eum locum, cum ex sacro religiose profanus esse ceperit, dare spondes?*

huiusmodi stipulationem ait ibi Vlpianus nullam: & addit optimam rationem: *quia nec presentis obligationem temporis recipere potest: & ea dumtaxat, quæ natura sui sunt possibilia, deducuntur in obligationem*. A simili ergo in casu nostro, quia tum inter illos, in quibus est aliquod impedimentum dirimens contractum, non potest esse legitimus cõsensu, sit, vt nec postea possit confirmari, cum est sublato impedimento: quemadmodum non valet stipulatio, nisi in his quæ de præfenti promitti possunt.

His positis, nunc respondendum est ad ea argumenta, quæ pro altera parte adducebantur.

8 Ad primum ergo fatendum quidem est ea impedimenta esse iuris positiuo, & Papam posse illa auferre per legem generalem; sed negandum est, quod vigente illa lege canonica possit facere, vt cõsensu, qui à principio illegitimus & nullus fuit, sit legitimus & validus; quia hoc esset quodammodo supplere cõsensum; quod omnes tam Theologi, quam Pontificij iuris doctores negant fieri posse: sed de hac re latius in secundo argumento tractabimus. Ad illam vero communem opinionem nostrorum, <sup>c</sup> fatendum est verè & ingenuè in ea tripliciter nostros errasse, Primum peccatum est, dum putant prohibitionem Leuitici valere in lege Euangelica. Alterum peccatum est, quod in his aiunt Papam posse dispensare, prout nunc. Tertium peccatum est, quod aiunt in impedimentis lege canonica inductis posse dispensari, vel legitimari prolem, prout tunc: quod perinde est, ac si diceretur posse Papam facere vt proles sit legitima, ac si à principio matrimonium esset legitime contractum. ac quamuis possit aliquid subtiliter dici, quod ipsi totum referunt ad effectum legitimationis prolis, non autem ad stabilitatem matrimonij: sed quia dicunt hoc posse fieri in impedimentis lege canonica inductis, quia illa Papa potest tollere, sit vt ipsi iudicarent, sublato impedimento huiusmodi matrimonium ita confirmari, ac si tunc legitime contractum fuisset: ac propterea cõsentent ipsi prolem omnino ea via legitimari posse, ita vt excludat etiam venientes ab intestato. Ad primum ergo peccatum nostrorum, dum putant gradus in Leuitico prohibitos obligare nos, qui sub lege Christiana sumus, dicendum, hoc verum non esse; & hæc est communis opinio Theologorum, quamuis Paludanus cum nostris sentire videatur. Rationes Theologi plurimas adducunt: præcipua est, quod nos nullis præceptis legis veteris tenemur, nisi quatenus ius naturale, & morum honestatem attingunt: hæc autem prohibitio graduum Leuitici non est simpliciter moralis, sed potius est ceremonialis, vel iudicialis, quod omnes fatentur, & latè multis adductis rationibus, quas ineptum esset hic repetere, docet noster Franciscus Victoria; & cum ex multis locis noui testamenti aperte demonstretur legem amplius non obligare: sicut est illa vox Domini in cruce pendentis, *Consummatum est*: <sup>d</sup> & illud decretum Concilij Apostolorum, <sup>e</sup> *Visum est Spiritui sancto, &*